
हिमालयन वैंक लललमटेड हवरूद्ध ठूला करदाता कायाालय िररिरभवन,लललतपरु, मदु्दा:-अलिम कर, 145-075-RB-0165-2079-080-, पषृ्ठ 21 मध्येको पषृ्ठ 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

श्री 
राजस्व न्यायालिकरण काठमाडौ ौ , मकुाम पलु्चोक लललतपरु 
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लेखा सदस्य श्री पषु्पप्रसाद गरुागाइं 
फैसला 

२०७9/०80 सालको लनणाय न . 145 
पनुरावेदन न . ०75-RB-0165 

पनुरावेदन दताा लमलत:-२०७5।09।15 
मदु्दाौ – अलिम कर कट्टी (आ.व. 20६9/070)। 
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उपजस्ित काननु व्यवसायीिरु  
पनुरावेदकका तफा बाट:- हवद्वान अलिवक्ता श्री सरुज शे्रष्ठ  

प्रत्यिीका तफा बाट:- हवद्वान  सिायक न्यायालिबक्ता श्री  हवमला ग तम  

अवलजववत नजीर: − 

 

आन्तररक राजस्व हवभागका मिालनदेशकवाट लमलत 2075।05।28 मा भएको  लनणाय 
उपर राजस्व न्यायालिकरण ऐन, २०३१ को दफा ६(१) र आयकर ऐन, २०५८ को दफा 
११६ बमोजजम यस न्यायालिकरणमा पनुरावेदन दताा िनु आएको प्रस्ततु मदु्दाको स जक्षप्त तथ्य 
एव  यस न्यायालिकरणको ठिर यस प्रकार रिेको छ:- 
 

तथ्य खण्ड 

1. ठूला करदाता कायाालयको कायाक्षेत्र अन्तगातका करदाता हिमालयन बैंक लललमटेडले 
आ.व. २०69/0७0 को लालग आयकर ऐन, 2058 को दफा ९९ बमोजजम कर 
लनिाारण गरी सोिी ऐनको दफा ९६ अनसुार ठूला करदाता कायाालयमा लमलत 
2070।09।21 मा आय हववरण पेश गरेको। 

2. आ.व. २०69/0७0 को लालग ठूला करदाता कायाालयबाट कर पररक्षण िुुँदा सोको 
लसललसलामा करदाताबाट पेश िनु आएको आय हववरणसाि स लग्न कागजात, 
फाुँटवारी तिा प्रमाणिरुको अध्ययन, छानहवन गरी पेश िनु आएको कर परीक्षण 
प्रलतवेदन समेतको आिारमा प्रस्ततु करदाताले आ.व. २०69/0७0 मा श्रोतमा कर 
कट्टी गरी दाजखला नगरेको कर रकम रू.99,९२,550।51 (अक्षेरुपी उनान्सय 
लाख बयानब्बे िजार पाुँच सय पचास रूपैंया पैसा एकाउन्न मात्र) माग गनुापने 
देजखएकोले सो बमोजजम गनुा नपने कुनै ठोस सबदु/प्रमाण भए पत्र प्राप्त भएको 
लमलतले ददन १५ (पन्र) लभत्र पेश गना आयकर ऐन, 2058 को दफा ९०(८) 
वमोजजम करदातालाई लमलत 2074।02।24 मा ललजखत सूचना जारी गररएको। 

3. ठूला करदाता कायाालय, िररिरभवन लललतपरुबाट लमलत 2074।02।24 मा जारी 
गररएको सूचना बमोजजमको जवाफ करदाताले लमलत 2074।02।24 मा पेश 
गरेको।  

4. यसमा श्रोतमा कर कट्टी रकम रू.1,00,52,588।- (अक्षेरूपी एक करोड बाउन्न 
िजार पाुँच सय अट्ठासी रूपैँया मात्र) (शलु्क तिा ब्याज सहित) दाजखला गना आयकर 
ऐन, 2058 को दफा ९० को उपदफा (८) वमोजजमको आदेश ददने भने्न समेत 
व्यिोराको ठूला करदाता कायाालय, िररिरभवन, लललतपरुबाट लमलत 
२०74।03।29 मा भएको लनणाय। 
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5. ठूला करदाता कायाालय, िररिरभवन, लललतपरुबाट श्री हिमालयन बैंक लल.को आ.व. 
२०69/0७0 को पूणा कर परीक्षण गने क्रममा त्यस बैंकले आयकर ऐन, 2058 
बमोजजम पोशाक भत्ता, SWIFT सेवा,लेखा परीक्षण शलु्क र कमाचारीलाई उपलब्ि 
गराएको सिलुलयत कजाा सापटीमा प्रचललत ब्याजदर भन्दा सिलुलयत दरमा कजाा 
ददएको Contg. Loan and Home loan शीर्ाकिरुमा अलिम कर कट्टी गरी भकु्तानी 
गनुापनेमा कम भकु्तानी गरेको/भकु्तानी भएको नदेजखएकोले 2074।03।29 को 
लनणाय अनसुार देिाय अनसुारको रकम रू.1,00,52,588।00 (अक्षेरूपी एक 
करोड बाउन्न िजार पाुँच सय अट्ठासी रूपैँया मात्र।) सूचना बझेुको लमलतले ७(सात) 
ददन वा िलुाकबाट रजजहि गरर पठाएको लमलतले १५(पन्र) ददन लभत्र बैंकमा दाजखला 
गनुा िनु आयकर ऐन, 2058 को दफा ९० को उपदफा (८) बमोजजम लमलत 
2074।03।29 मा ठूला करदाता कायाालयबाट करदाताको नाममा भकु्तानीमा 
करकट्टी रकम दाजखला गने बारे सूचना जारी गररएको। 

6. ठूला करदाता कायाालय, िररिरभवन लललतपरुबाट लमलत 2074।03।29 
हिमालयन बैंक लल.को को नाममा जारी भएको भकु्तानीमा करकट्टी रकम दाजखला गने 
बारे सूचना करदाताले लमलत 2074।04।09 मा बजुझललएको।  

7. ठूला करदाता कायाालय, िररिरभवन लललतपरुबाट अलिम कर तफा  आलिाक वर्ा 
२०69/०७0 को लालग लमलत 2074।03।29 मा जारी भएको अलिम कर कट्टी 
आदेश उपर जचत्त नबझुाई करदाता हिमालयन बैंक लललमटेड कमलादी, काठमाडौं 
(स्िायी लेखा नवबर 500087158) ले प्रशासकीय पनुरावलोकन गरर पाउुँ भनी 
लमलत 2074।05।05 मा आन्तररक राजस्व हवभाग लाजजवपाट, काठमाड मा पेश 
गरेको लनवेदन पत्र। 

8. ठूला करदाता कायाालयबाट भएको अलिम कर लनिाारण काननु सवमत भएकोले 
करदाताको लनवेदन जजकीर नपगु्ने सािै, आयकर ऐन स शोिन सहितको दफा १०१ 
अनसुार स शोलित कर लनिाारण गररएको अवस्िामा सोिी ऐनको दफा १२० र दफा 
११८ वमोजजम ब्याज लगाउन ुकाननु बमोजजम नै देजखएको िुुँदा लनवेदकको जजहकर 
नपगु्ने ठिछा भने्न समेत व्यिोराको आन्तररक राजस्व हवभागका मिालनदेशकबाट लमलत 
2075।05।28 मा भएको लनणाय। 

9. ठूला करदाता कायाालयबाट करदाता बैंकको आ.व. २०६९/०७० को कर परीक्षण 
गरी कमाचारीको पोशाकमा खचा भएको रकमलाई खचा कट्टी नददई आयमा समावेश 
गरेको, करदाताले आफ्नो बैंकको लेखा परीक्षण गरे वापत लेखा पररक्षकलाई भकु्तानी 
गरेको लेखा परीक्षण शलु्कमा काननु बमोजजम करकट्टी गरी दाजखला गरेको खाजा 
तिा िोटल खचा, िवाई हटकट तिा सोिभनाा वापत दैलनक तिा भैपरर आउने खचाको 
सोिभनाा बापत बैकबाट भकु्तानी ददएको िुुँदा लेखा परीक्षण सवबन्िी अन्य खचा 
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सवबन्िमा रू. ६,४४,२८०।३७ अलिम कर कट्टी गरेको, SWIFT सेवामा अलिम 
कर लगाइएको, कमाचारीलाई उपलब्ि गराएको सिलुलयत कजाामा अलिम कर 
लनिाारण काननु सवमत भएकोले करदाताको लनवेदन जजकीर नपगु्ने सािै, आयकर ऐन 
(स शोिन सहित)को दफा ९० को उपदफा ८ अनसुार अलिम कर लनिाारण गररएको 
अवस्िामा सोिी ऐनको दफा १२०(क) बमोजजम ५० प्रलतशत शलु्क र दफा ११९ 
वमोजजम ब्याज लगाउन ुकाननु बमोजजम नै देजखएको िुुँदा लनवेदकको जजहकर नपगु्ने 
ठिछा भने्न समेत व्यिोराको आन्तररक राजस्व हवभागका मिालनदेशकबाट लमलत 
2075।05।28 मा भएको लनणाय। 

10. ठूला करदाता कायाालयबाट करदाता बैंकको आ.व. २०६९/०७० को कर परीक्षण 
गरी कमाचारीको पोशाकमा खचा भएको रकमलाई खचा कट्टी नददई आयमा समावेश 
गरेको, करदाताले आफ्नो बैंकको लेखा परीक्षण गरे वापत लेखा पररक्षकलाई भकु्तानी 
गरेको लेखा परीक्षण शलु्कमा काननु बमोजजम कर कट्टी गरी दाजखला गरेको खाजा 
तिा िोटल खचा, िवाई हटकट तिा सोि भनाा वापत दैलनक तिा भैपरर आउने 
खचाको सोिभनाा बापत बैकबाट भकु्तानी ददएको िुुँदा लेखा परीक्षण सवबन्िी अन्य 
खचा सवबन्िमा रू.६,४४,२८०।३७ अलिम कर कट्टी गरेको, SWIFT सेवा हवत्तीय 
सेवा भएकोले अलिम कर नलाग्ने भएकोले उक्त सेवामा अलिम कर,जररवाना,व्याज 
लगाउन,ु कमाचारीलाई उपलब्ि गराएको सिलुलयत कजाामा कर कट्टी गरेको त्रटुीपूणा 
एव  काननु सवमत समेत निुुँदा अलिम कर माग गने गरी ठूला करदाता कायाालयबाट 
भएको स शोलित कर लनिाारणको आदेश र सो आदेशलाई सदर गने गरी भएको 
आन्तररक राजस्व हवभागको लनणाय त्रटुीपूणा िुुँदा बदर गरी अलिम करको िकमा दफा 
१२०(क) बमोजजम शलु्क नलाग्ने लनणाय गरी पाउुँ भन्न े समेत व्यिोराको लमलत 
2075।09।15 मा यस न्यायालिकरणमा पेश गरेको पनुरावेदन पत्र। 

11. यसमा मलुकुी फ जदारी कायाहवलि स हिता, 2074 को दफा 140 को उपदफा (३) 
वमोजजम छलफल प्रयोजनािा हवशेर् सरकारी वहकलको कायाालय काठमाडौंलाई 
पेशीको सूचना ददइ लनयमानसुार पेश गनुा भने्न लमलत 2075।12।13 मा यस 
न्यायालिकरणबाट भएको आदेश। 

12. यसमा ठूला करदाता कायाालय, िररिरभवन, लललतपरुको लमलत २०७४।०३।२९ 
मा भएको लनणायमा बैंकको और्त व्याजदर ९.९९ प्रलतशत देजखएको भनी 
कमाचारीलाई उपलब्ि सिलुलयत कजाा (Home Loan  र Contg. Loan) मा फरक 
और्त व्याजदर क्रमश: १.४२ प्रलतशत र १.६० प्रलतशतले िनेु रकम आयकर ऐन, 
२०५८ को दफा २७ को उपदफा (१) को खण्ड (घ) बमोजजम प्रमाजणकरण गरी 
कमाचारीको पाररश्रलमक आयमा समावेश गरी पाररश्रलमक कर कट्टी माग गने लनणाय 
भएको तर बैंकको और्त ब्याजदर के कसरी कायम गररएको भने्न स्पष्ट नभएको िुुँदा 
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सो सवबन्िमा ठूला करदाता कायाालय, िररिरभवन, लललतपरुबाट जवाफ माग गरी 
आएपलछ लनयमानसुार पेश गनुा भन्ने यस न्यायालिकरणबाट लमलत 2076।05।10 
मा भएको आदेश। 

ठिर खण्ड 

13. लनयम बमोजजम पेशी सूजचमा चढी लनणयािा इजलास समक्ष पेश िनु आएको प्रस्ततु 
मदु्दामा पनुरावेदक करदाता हिमालयन बैंक लललमटेडका तफा बाट उपजस्ित िनुभुएका 
हवद्वान अलिबक्ता श्री सरुज शे्रष्ठले ठूला करदाता कायाालय िररिरभवन लललतपरुबाट 
पनुरावेदक करदाताको िकमा भएको अलिम कर लनिाारणको आदेश लमलेको निुुँदा 
बदर गरी पाउुँ भनी तिा प्रत्यिी कायाालयका तफा बाट उपजस्ित िनुभुएका हवशेर् 
सरकारी वहकल कायाालय, काठमाडौंका हवद्वान सिायक न्यायालिवक्ता श्री हवमला 
ग तमले शरुु कायाालयबाट भएको अलिम कर लनिाारणको आदेश तिा सो आदेशलाई 
सदर गरी अन्तररक राजस्व हवभागका मिालनदेशकले गरेको लनणाय काननु सवमत नै 
रिेको देजखुँदा सदर गरी पाउुँ भनी गनुाभएको बिस समेत सलुनयो। 

14. पनुरावेदक करदाताका तफा बाट ललइएका पनुरावेदन जजहकरिरु, दवैुतफा बाट प्रस्ततु 
बिस बदुाुँिरु र लमलसल स लग्न कागज प्रमाणको अध्ययन गरी िेदाा, यसमा ठूला 
करदाता कायाालय, िररिरभवन, लललतपरुबाट पनुरावेदक करदाताको िकमा भएको 
लमलत २०७४।०३।२९ को अलिम कर लनिाारणको आदेश तिा प्रशासकीय 
पनुरावलोकनको क्रममा आन्तररक राजस्व हवभागका मिालनदेशकबाट भएको लमलत 
२०७5।०५।२८ को लनणाय लमलेको छ, छैन? पनुरावेदक करदाताको पनुरावेदन 
जजहकर पगु्न सक्ने िो वा िोइन? भने्न हवर्यमा लनणाय ददनपुने देजखयो। 

15. सवाप्रिम सिकमी लेखा सदस्यले प्रस्ततु मदु्दामा करदाताले राख्नपुने िर टी रकमको 
सवबन्िमा फरक राय प्रकट गनुा भएकोले पनुरावेदक करदाताले यस न्यायालिकरणमा 
यो पनुरावेदन दताा गदाा राजस्व न्यायालिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१) को 
पररपालना गरेको देजखन्छ वा देजखदैन भने्न प्रश्न तफा  हवचार गनुापने देजखयो। राजस्व 
न्यायालिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा "प्रचललत काननुमा 
जनुसकैु कुरा लेजखएको भएतापलन यस ऐन अन्तगात न्यायालिकरणमा पनुरावेदन गदाा 
देिाय बमोजजम िर टी नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन" भन्ने काननुी व्यवस्िा गदै खण्ड 
(क) मा "कर लनिाारण भएकोमा लनिााररत करको पचास प्रलतशत रकम र जररवाना 
भएकोमा जररवानाको रकम र दवैु भएकोमा लनिााररत करको पचास प्रलतशत रकम र 
जररवानाको रकम त्यस्तो लनिाारण गने वा जररवाना गने अलिकृतले नै तोहकददएको 
कायाालयमा" भन्ने काननुी व्यवस्िा रिेको पाइन्छ। उक्त काननुी व्यवस्िा बमोजजम 
िर टी रौाखौेको सवबन्िमा करदाताले पनुरावेदन पत्रको पहिलो पषृ्ठमा जवमा 
लनिााररत कर रकम रू.१,००,५२,५८८।- कर लनिाारण भएकोमा सोको ५०% रू. 



हिमालयन वैंक लललमटेड हवरूद्ध ठूला करदाता कायाालय िररिरभवन,लललतपरु, मदु्दा:-अलिम कर, 145-075-RB-0165-2079-080-, पषृ्ठ 21 मध्येको पषृ्ठ 6 

५०,२६,२९४।२४ पनुरावेदन गदाा नगद दाजखला गनुा पनेमा आन्तररक राजस्व 
हवभागमा प्रशासकीय पनुरावलोकन गदाा रू. ३३,५१,०००।- दाजखला गरेकोले नपगु 
रू.१६,७५,२९४।– दाजखला गनुापनेमा रू. १६,८०,०००।- नगद जवमा गररएको 
भनी एभरेष्ट बैंक लललमटेडको लमलत २०७५।०९।११ को बैंक दाजखला भ चर 
पनुरावेदन-पत्र साि पेश गरेको देजखयो। करदाताको उक्त व्यिोरा करदातालाई लमलत 
2074।03।29 मा जारी सूचना र लमलसल स लग्न भ चरबाट समलिात भएको 
देजखयो। यसरी काननु वमोजजम लाग्ने िर टी रकम जवमा भइ रिेको देजखुँदा केवल 
िर टी खातामा रकम जवमा नगरी राजश्व खातामा जवमा भएको कारणले मात्र 
करदाताले राजस्व न्यायालिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१)(क) को पररपालना 
नगरेको भनु्न न्यायोजचत िनेु देजखएन। 

16. अव करदाताले पेश गरेको पनुरावेदन पत्र िेदाा हवलभन्न शीर्ाकमा भएको भकु्तानीमा 
अलिम कर माग गरेको लनणाय काननु सवमत नरिेको भनी जजकीर ललएको देजखयो। 

17. पहिलो पनुरावेदन जजकीर सुँग सवबजन्ित पोशाक खचा जशर्ाकमा अलिम कर माग 
गरेको सवबन्िमा िेदाा, करदाताले पोशाक वापत कमाचारीलाई बाहर्ाक रूपमा लसिै 
रकम उपलब्ि गराउने नभई बैंकले पोशाक नै खररद गरी वररष्ठ सिायक ति 
सवमका कमाचारीलाई कायाालय प्रयोजनको लालग उपलब्ि गराए वापत खचा दावी 
गररएको रकमलाई आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८ बमोजजम रोजगारीको आयमा 
समावेश गरी अलिम कर माग गररएको गैरकाननुी भएको भन्ने पनुरावेदन जजहकर 
रिेको देजखयो। करदाताले पेश गरेको कमाचारीको तलव तिा भत्ताको हववरणमा 
आयकर ऐन,२०५८ को दफा ८ बमोजजम पोशाक भत्ता रू.५६,७२,५१४।८९ 
मध्ये रू.७,०४,७९६।५० सरुक्षा गाडािरूको लालग र रू.४९,६७,७१८।३९ अन्य 
कमाचारीिरूको लालग पोशाक वापत खचा लेखेको पाइयो। ठूला करदाता कायाालय 
लललतपरुले आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८७ तिा दफा ८(२)(छ) बमोजजम 
सवबजन्ित कमाचारीको रोजगारी आयमा समावेश गरी कर कट्टी गनुापने भनी अलिम 
कर माग गरेको देजखयो। आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८ को उपदफा (२) को 
खण्ड (क) मा "ज्याला, तलव, हवदा वापतको रकम, अलतररक्त समय काम गरेको 
वापतको रकम, शलु्क कलमशन परुस्कार उपिार वोनस र अन्य सहुविािरु वापतको 
भकु्तानी भने्न उल्लेख भएको देजखन्छ" भने खण्ड (ख) मा "मिङ्गी भत्ता, जजवन लनवााि 
खचा, भाडा, मनोरञ्जन वा यातायात भत्ता वापतको रकम लगायत कुनै पलन व्यजक्तगत 
भत्ताका भकु्तानी" भने्न उल्लेख भएको पाइयो। उजल्लखजौत दवैु खण्डमा पोशाक खचा 
उल्लेख भएको देजखदैन। पोशाक कमाचारीको व्यजक्तगत प्रकृलतको सहुविा जस्तो 
देजखए पलन करदाता बैंकवाट व्यजक्तगत भत्ताको रुपमा रकम भकुौ तानी गरेको 
देजखदैन। आय गणना गने प्रयोजनको लालग घरेल ुवा व्यजक्तगत प्रकृलतका खचा कट्टी 
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गना नपाइने भए तापलन आयकर ऐन, २०५८ को दफा २१ को उपदफा (३) को 
स्पष्टीकरण खण्ड (क) को प्रकरण (१) को (ग) मा "काम गदााको समय वािेक अन्य 
समयमा लगाउन उपयकु्त नभएका लगुा वािेक प्राकृलतक व्यक्तजौका लालग लगुाको 
खररद गना भएको खचा" भने्न व्यिोरा उल्लेख भएको देजखन्छ। पनुरावेदक बैंकले 
वररष्ठ सिायक ति सवमका कमाचारीले कायाालयमा उपजस्ित िुुँदा तिा दैलनक 
जजवमेवारी विन गदाा अलनवााय रूपमा यसरी ददईएको पोशाकको प्रयोग गनुा पने 
देजखन्छ। यसले वैकमा िािकिरूको उपजस्िलत िनेु काउण्टरिरूमा Dress Code 
पालना िनुकुो सािै वैंकमा काम हवशेर्ले िािकिरू आउदा पलन सिज रूपमा 
पहिचान गना सक्ने, बैंककै व्यवसाय तिा आय आजानमा सियोग परु् याउने, पोशाकमा 
गरेको खचा बैंकले आफ्नो शाख अलभवहृद्ध गना, करौ मचारीलाई ससुजज्जत एव  
अनशुालसत राखी पोशाकद्वारा वैंक प्रलतहवजवबत िोस भने्न िेतलेु खचा गरेको देजखुँदा 
यस्तो खचा वापत भएको भकु्तानीमा रू.३९,३६,०६४।- अलिम कर माग गरेको 
लनणाय काननु सवमत देजखन आएन। 

18. पनुरावेदकको अको पनुरावेदन जजहकर तफा  िेदाा, आयकर ऐन,२०५८ को दफा ६७ 
बमोजजम SWIFT सेवा हवत्तीय सेवा भएकोले अलिम कर नलाग्ने भएकोले उक्त 
सेवामा अलिम कर लगाई जररवाना र व्याज समेत लगाउन ुकाननु सवमत नभएको र 
उक्त सेवा आयकर ऐन, 2058 को दफा ८८ को भकु्तानी लभतै्र नपने भन्ने दावी 
ललएको पाइयो। करदाताले आयकर ऐन,२०५८ को दफा ६७ (छ) (ज) र (झ) 
(१) बमोजजम Postage, Telex, Telephone and Fax जशर्ाकमा SWIFT सेवा प्राप् त 
गरेको देजखयो। आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८८ उपदफा (१)मा "बालसन्दा 
व्यजक्तले नेपालमा स्रोत भएको ब्याज, प्राकृलतक स्रोत, भाडा, रोयल्टी, सेवा शलु्क, 
कलमशन, हवक्री वोनस, अवकाश भकु्तानी र अन्य कुनै प्रलतफल तिा अवबाश 
भकु्तानीको रकम भकु्तानी गदाा कुल भकु्तानी रकमको पन्र प्रलतशतका दरले कर कट्टी 
गनुा पनेछ" भन्ने काननुी व्यवस्िा रिेको देजखन्छ। उक्त काननुी व्यवस्िा अनसुार 
करदाताले प्राप्त गरेको SWIFT सेवा प्राप्त गनाका लालग आवश्यक पने स यन्त्रिरू 
नेपालमै रिेको र सो सेवा प्रयोग पलन नेपालमा भएको देजखयो। आयकर ऐन, 
२०५८ को दफा ६७ कौो उपदफा (७) मा "मौालिका उपदफािरुमा लेजखए 
वमोजजम नेपालमा स्रोत भएका मालनने वािेक कुनै आय, नोक्सानी, रकम लाभ वा 
भकु्तानीलाई हवदेशी श्रोत भएको मालननेछ र त्यस्तो आय, नोक्सानी, रकम, लाभ वा 
भकु्तानीको स्रोत कुन हवदेशी मलुकुमा रिेको छ भने्न कुरा यहकन गने प्रयोजन को 
लालग यस ऐनमा नेपाल भनी उल्लेख भएका सन्दभािरु कुनै खास हवदेशी मलुकुको 
िकमा उल्लेख भएको सन्दभा सरि मानी लागू िनेुछन " भने्न काननुी व्यवस्िा रिेको 
पाइन्छ। पनुरावेदक बैंकले SWIFT सेवा नेपाल लभत्र कै आफ्ना Client िरुलाई 
प्रदान गरी सो सेवा वापत सेवा शलु्क समेत असलुी गरेर भकु्तानी गरेको देजखुँदा 
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त्यस्तो भकु्तानीलाई आयकर ऐन, २०५८ को दफा ६७को उपदफा (६) को खण्ड 
(ज) र (झ )वमोजजम नेपालमा सञ्चाललत हक्रयाकलापका सवबन्िमा गररएका भकु्तानी 
मानजौने र सोको स्रोत नेपालमा रिेको मालनने िुुँदा करदाताले भकु्तानी गरेको 
SWIFT सेवा वापतको भकु्तानीको िकमा दफा ८८(१) बमोजजम 
रू.८,४२,८८४।– अलिम कर कट्टी दाजखला गनुापनेमा नगरेकोले व्याज समेत लाग्ने 
ठिर् याई ठूला करदाता कायाालय लललतपरुबाट लमलत २०7४।0३।२९ मा भएको 
लनणाय र उक्त लनणाय सदर गने गरी भएको आन्तररक राजस्व हवभागको  लमलत 
२०७५।०५।२८ को लनणाय सो िदसवम लमलेकौै देजखन आयो। 

19. अव अको पनुरावेदन जजकीर लेखा परीक्षण खचा वापतको रु.२,०२,९४८।- अलिम 
कर माग गरेको सवबन्िमा दृहष्टगत गदाा, करदाता हिमालयन बैंक लललमटेडको 
आ.व.२०६९/०७० मा लेखा परीक्षण शलु्क सवबन्िी अन्य खचा समेत भनी 
रु.१३,९०,०८०।- आय हववरणमा देखाई खचा दावी गरेको देजखन्छ। सो मध्ये 
लेखा परीक्षण शलु्क रु.७,४५,८००।- लेखापरीक्षण अन्य खचा रु. ६,४४,२८०।- 
जचया, नास्ता, भ्रमण आदीमा भएको खचा भएकोले अलिम कर कट्टी नगरेको भन्ने 
करदाताको जजहकर रिेको पाईयो। आयकर लनदेजशका, २०६६ (स शोिन,२०७३) 
सहितको पषृ्ठ स ख्या ३२२ को अजन्तम अनचु्छेदमा "परामशा ददने वा सेवा सहुविा 
उपलब्ि गराउने व्यजक्तले परामशा ददने वा सेवा शलु्क गणना गदाा सेवा शलु्कको 
अलतररक्त रात्री िोटल खचा आदद जशर्ाक समावेश गरी कुल प्राप् त गने सेवा शलु्कको 
गणना भएको छ भने सेवा प्रदान गने व्यजक्तले सेवा प्रदान गने सन्दभामा भएका त्यस्ता 
खचा सेवा प्रदान गने व्यजक्तको खचा भएकोले सो कटाई सेवा शलु्क गणना गना 
पाईदैन" र सोिी अनचु्छेदको अजन्तम बाक्यमा "सेवा प्रदायकले सेवा प्रदान गने 
सवबन्िमा हवलभन्न जशर्ाकिरू कटाई प्राप् त गरेको छ भने पलन सोलाई एकमषु्ट सेवा 
शलु्कको रूपमा भकु्तानी मानी अलिम कर कट्टी गनुा पदाछ" भने्न उल्लेख भएको 
पाईन्छ। करदाताले जचया, नास्ता, भ्रमण आददमा भएको खचालाई प्रशासलनक खचामा 
समावेश गरी खचा कट्टीको दावी नगरी लेखा परीक्षण शलु्कसुँग सवबजन्ित अन्य खचा 
भने्न शीर्ाकमा समावेश गरेको तर रु.७,४५,८००।– मूल्य अलभबहृद्ध कर बािेक 
रू.६,६०,०००।- को मात्र अलिम करकट्टा गरी दाजखल गरेको र रु. 
६,४४,२८०।- को अलिम कर कट्टी नगरेको तथ्य स्िाहपत देजखयो। करदाताले 
भकु्तानी गरेको लेखा परीक्षण अन्य खचा रू.6,44,280।– पलन लेखा परीक्षण 
शलु्क सरि लेखा परीक्षकलाई गररएको भकु्तानी िुुँदा भकु्तानीकै वखत आयकर ऐन, 
2058 को दफा ८८(१) वमोजजम अलिम कर कट्टी गनुापने नै देजखुँदा करदाताको 
पनुरावदेन जजकीरसुँग सिमत िनु सहकएन। 
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20. त्यसैगरी च िो पनुरावेदन जजकीर कमाचारीलाई सिलुलयत दरमा प्रदान गरेको कजाा 
सहुविाको अलिम कर कट्टी नगरेको सवबन्िमा िेदाा, करदाता बैंकले कमाचारीलाई 
उपलब्ि गराएको कजाा राि बैंकबाट स्वीकृत कमाचारी हवलनयमावली बमोजजम प्रदान 
गररएको िदुा बैंकले आफ्नो िािकलाई उपलब्ि गराएको कजाा तिा कमाचारीलाई 
उपलब्ि गराएको कजाालाई एकैसाि तलुना गनुा उजचत निनेु भने्न पनुरावेदन जजकीर 
रिेको देजखयो।।ठूला करदाता कायाालय लललतपरुले आयकर ऐन, २०५८ को दफा 
८७(१) तिा दफा ८(२)(छ) बमोजजम सवबजन्ित कमाचारीको रोजगारी आयमा 
समावेश गरी कर कट्टी गनुापने भनी अलिम कर माग गरेको देजखयो।करदाताले 
आयकर ऐन,२०५८ को दफा २७ को उपदफा (१) को खण्ड (घ) बमोजजम 
कमाचारीिरूलाई उपलब्ि गराएको सिलुलयत कजाा सापटीमा प्रचललत व्याजदर भन्दा 
सिलुलयत दरमा कजाा ददएको Contg. Loan and Home loan जशर्ाक अन्तगातको 
रकम आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८(२)(ज) बमोजजम करदाताले उक्त रकम 
सवबजन्ित कमाचारीको आयमा समावेश गरी सोिी ऐनको दफा ८७(१) बमोजजम 
अलिम कर कट्टी गनुापनेमा सो बमोजजम नभएकोले कमाचारीलाई सामान्य प्रचललत 
व्याजदर भन्दा सिलुलयत दरमा कजाा प्रवाि गरेको देजखयो। बैंकका कमाचारीले 
Home Loan ३.५ प्रलतशतमा सिलुलयत व्याजदरमा बैंकबाट प्राप्त गरेकोमा वैंकले 
और्त ८.५७ प्रलतशतलाई  आिार व्याजदर कायम गरी फरक व्याजदर कायम गरी 
फरक व्याजदरले िनेु रकम रू.३,२६,३४,५८०।९८ तिा Contg. Loan ४ 
प्रलतशतमा सिलुलयत व्याजदरमा वैंकबाट प्राप्त गरेकोमा बैंकले और्त ८.३९ 
प्रलतशतलाई आिार व्याजदर कायम गरी फरक व्याज दरले िनेु रकम 
रू.२५,७२,२७१।११ गरी कुल रू.३,५२,०६,८५२।०९ कमाचारीको रोजगारी 
आयमा समावेश गरी अलिम कर दाजखला गनुापने लनणाय गरेको पाईयो। आयकर 
ऐन,२०५८ को दफा २७(१)मा "कुनै भकु्तानीलाई देिाएको रकम बराबरमा 
पररमाणीकरण गनुा पनेछ" भने्न उल्लेख गदै सोिी दफाको उपदफा (१)(घ) मा "कुनै 
आय वर्ामा भकु्तानी प्राप् त गनुा पने कुनै व्यजक्तले ऋण बापत लतरेको व्याजदर अनसुार 
लतनुा पने व्याज रकमभन्दा कम भएमा सो कम भए जलत रकम," भने्न काननुी व्यवस्िा 
रिेको देजखन्छ। उक्त काननुी व्यवस्िा अनसुार करदाताले वैकको लगानीको आिार 
और्त ब्याजदर ९.९९ प्रलतशत देजखएकोले Home Loan मा फरक और्त व्याजदर 
१.४२ प्रलतशत र Contg. Loan मा फरक और्त व्याजदर १.६० प्रलतशतले िनेु 
रकम आयकर ऐन, २०५८ को दफा २७ को उपदफा (१) को खण्ड (घ) 
बमोजजम पररमाणीकरण गरी सवबजन्ित कमाचारीिरूको पाररश्रलमक आयमा समावेश 
गरी पाररश्रलमक कर कट्टा गनुा पनेमा सो नगरी करदाताले आय हववरण पेश गरेको 
देजखयो। यस्तो अवस्िामा पाररश्रलमक आयमा समावेश िनु छुट भएको फरक व्याज 
Home Loan मा रू. ९१,७८,१७५।४० तिा Contg. Loan मा रू. 
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९,३७,५६१।०३ गरी कुल रकम रू.१,०१,१५,७३६।४३ लाई आयकर 
ऐन,२०५८ को दफा ८(२)(छ) बमोजजम सवबजन्ित कमाचारीको आयमा समावेश 
गरी सोिी ऐनको दफा ८७(१) बमोजजम दाजखला गना बाुँकी अलिम कर 
रू.२६,०५,३९५।- र सोको व्याज दाजखल गनुापने गरी भएको ठूला करदाता 
कायाालयको लनणाय एव  सोिी लनणाय सदर गनेगरी भएको िदसवमको आन्तररक 
राजस्व हवभागका मिालनदेशकको लनणाय न्यायोजचत नै देजखयो। 

21. पनुरावेदक करदाताले अलिम करमा आयकर ऐन, २०५८ को दफा १२०(क) 
बमोजजम शलु्क लगाएको लमलेन भनी ललएको अजन्तम पनुरावेदन जजकीर सवबन्िमा 
िेदाा, आयकर ऐन, २०५८ को दफा १२० मा "झठु्ठा वा भ्रमपूणा हववरण दाजखला 
गनेलाई शलु्क लाग्ने  कुनै व्यजक्तले कुनै कुराका सवबन्िमा हवभागमा झठु्ठा वा भ्रमपूणा 
हववरण ददएमा वा दाजखला गनुापने कुनै कुरा वा वस्तकुो जानकारी नददई वा सो 
हववरणबाट उजल्लजखत जानकारी भ्रमपूणा िनु गएमा त्यस्तो व्यजक्तलाई देिाय बमोजजम 
शलु्क लाग्नेछ"भन्ने काननुी व्यवस्िा गदै खण्ड (क) मा "जानीजानी वा 
लापरवािीपूवाक गरेको नभई भलूवश झठु्ठा वा भ्रमपूणा िनु गएकोमा त्यसबाट िनेु घटी 
कर रकमको पचास प्रलतशत" भन्ने काननुी व्यवस्िा गररएको पाईयो। यो व्यवस्िा 
करदाताले झठु्ठा वा भ्रमपूणा हववरण दाजखला गरेको प्रष्ट भएमा त्यस वापत जररवाना 
सरि लाग्ने शलु्क देजखन्छ। आयकर ऐन, 2058 को दफा ९० को उपदफा (८) 
मा "तिा अलिम कर कट्टी गनुापने भकु्तानीमा कर कट्टी नगरेकोमा दफा १२० 
वमोजजमको शलु्क समेत" भने्न अ श आलिाक ऐन, 2077 बाट मात्र िप भएको देजखन 
आयो। यसरी अलिम कर कट्टी गने भकु्तानीमा दफा 120 को शलु्क लाग्ने काननुी 
व्यवस्िा िनु ु भन्दा अजघको आ.व. 20६९/07० को िकमा लमलत 
२०7४।0३।२९ मा अलिम कर माग गदाा दफा 120(क) को शलु्क समेत 
गणना गरी कर लनिाारण गरेको आदेशमा काननुको पश्चातदशी असर (Retrospective 

Effect) पने गरी प्रयोग गरेको त्रटुी समेत हवद्यमान देजखुँदा सोिदसवम उक्त लनणाय 
न्यायोजचत देजखएन। 

22. तसिा, मालि उजल्लजखत आिार कारणबाट करदाता हिमालयन बैंक लललमटेड (स्िायी 
लेखा न . 500087158) को आ.व. 20६९/07० को आयकर ऐन, 2058 को 
दफा ९०(८) वमोजजम ठूला करदाता कायाालयबाट लमलत २०7४।0३।२९ मा 
अलिम कर माग गने लनणाय गदाा कमाचारीको पोशाक भत्ता वापतको रकममा अलिम 
कर माग गरेको र आयकर ऐन, 2058 को दफा 120(क) वमोजजम शलु्क 
लगाएको िदसवम उक्त लनणाय र सोिी लनणाय सदर िनेु गरी आन्तररक राजस्व 
हवभागका मिालनदेशकबाट लमलत 2075।05।28 मा भएको लनणाय समेत सो 
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िदसवम लमलेको नदेजखुँदा केिी उल्टी िनेु ठिछा। अन्य जशर्ाकको िकमा करदाताको 
पनुरावेदन जजहकर पगु्न सक्दैन। अरुमा तपलसल बमोजजम गनूा। 

तपलसल खण्ड 

1. मालि ठिर खण्डमा लेजखए वमोजजम पनुरावेदक करदाता हिमालयन बैंक 
लल. (स्िायी लेखा न . 500087158) को आ.व. २०६९/०७० को 
अलिम कर तफा  कमाचारीको पोशाक खचामा अलिम कर माग गरेको र 
आयकर ऐन, २०५८ को दफा १२० को खण्ड (क) बमोजजम शलु्क 

लगाएको िदसवम ठूला करदाता कायाालय, िररिरभवन लललतपरुबाट लमलत 
२०7४।0३।२९ मा भएको लनणाय र सो लनणायलाइा सदर गने गरी 
आन्तररक राजस्व हवभागका मिालनदेशकबाट लमलत 2075।05।28 मा 
गरेको लनणाय सो िदसवम उल्टी िनेु ठिरी फैसला भएकोले कमाचारीको 
पोशाक खचामा करदाताले लनिााररत कर, व्याज, शलु्क र अन्य 
जशर्ाकिरूमा दफा १२० को खण्ड (क) बमोजजमको शलु्क वझुाउन ुनपने 
िुुँदा सो वापतको रकम हिसाव गरी करदाताको अको आ.व. को हिसावमा 
लमलान गररददन ुभनी शरुु ठूला करदाता कायाालयमा लेखी पठाइददनू। 

2. फैसलाको प्रलतललपी सहितको जानकारी लबशेर् सरकारी वहकलको कायाालय 
काठमाण्ड लाई ददनौू। 

3. सरोकारवाला पक्षले फैसलाको प्रलतललपी माग गरेमा लाग्ने दस्तरु ललई 
लनयमानसुार प्रलतललपी ददनू।  

4. फैसलाको हवद्यलुतय प्रलत अपलोड गरी यस मदु्दाको दायरीको लगत कट्टा 
गरी लमलसल लनयमानसुार गरी बझुाईददनू। 

5. प्रस्ततु पनुरावेदनको दायरीको लगत कट्टा गरी शरुू लमलसल ठूला करदाता 
कायाालय पठाई रेकडा लमलसल लनयमानसुार अलभलेख शाखामा बझुाईददनू।                                                    

 

 

 

                                                  टेकप्रसाद ढुङ्गाना 
                      (अध्यक्ष) 
उक्त रायमा मेरो सिमतौी छ। 

     
 
 

         गोहवन्दप्रसाद अलिकारी  

          (राजस्व सदस्य) 

लेखा सदस्य श्री पषु्प प्रसाद गरुागाईंको फरक राय 
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1. ठूला करदाता कायाालय लललतपरुका प्रमखु कर प्रशासक श्री बलराम ररज्यालबाट 
भएको लमलत २०७4।03।29 को लनणाय र प्रशासकीय पनुरावलोकनका लालग लमलत 
2074।05।05 मा ददएको लनवेदन उपर आन्तररक राजश्व हवभागका मिालनदेशक 
श्री हवष्ण ु प्रसाद नेपालबाट लमलत 2075।05।28 मा भएको लनणाय उपर जचत्त 
नबजुझ  आयकर ऐन ,२०५८ को दफा ११६ तिा राजस्व न्यायालिकरण ऐन, 
२०३१ को दफा 6 बमोजजम न्यायालिकरणको क्षेत्रालिकार अन्तगात पने प्रस्ततु मदु्दा 
ऐ. ऐनको दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम लनिााररत (हववाददत) कर 
रु.1,00,52,588।- को पचास प्रलतशतले िनेु रु.50,26,294।- पनुरावेदन 
िर टी दाजखला भए/नभएको तिा पनुरावेदन पत्रमा हववाददत कर उल्लेख 
गरे/नगरेको िर टी रकम पगेु/नपगेुको यहकन समेत नगरी से्रस्तेदारबाट स्वीकृत भई 
लमलत २०७५।०९।१५ मा पनुरावेदन दताा गरेको देजखयो। 

2. राजस्व न्यायालिकरण ऐन,२०३१ को दफा २, ३, ५, ६, ९ र १४ मा क्रमश  
पररभार्ा, स्िापना र गठन, अलिकारक्षेत्रको प्रयोग, अलिकारक्षेत्र, पनुरावेदन सवबन्िमा 
िर ट राख् ने र वयाद र न्यायालिकरणमा पनुरावेदन लाग्ने मदु्दािरुको शरुु कारवािी र 
हकनारा गने अड्डा वा अलिकारीलाई पक्ष र साक्षी जझकाउने, बयान ललने, प्रमाण बझु्ने, 
कागजपत्र दाजखल गराउने र दण्ड सजाय गने समेत प्रचललत नेपाल काननु बमोजजम 
अदालतलाई भए सरिको अलिकार िनेु काननुी व्यवस्िा गरेको छ। सािै यो ऐनको 
प्रभावकारी कायाान्वयन गना र ऐनको उद्देश्य पूलता गनाको लालग नेपाल सरकारले 
लनयम बनाउन सक्ने व्यवस्िा दफा १५ मा गररएको छ।४८ वर्ा पहिले हवक्रम 
सवबत २०३१ सालमा बनेको ऐनमा भएको व्यवस्िा कायाान्वयन गना लनयम 
नबनाइन ुऐनमा भएका उजल्लजखत दफािरुमा न्यायालिकरणको काम, कताव्य, हवलि र 
प्रकृया स्पष्ट भएर नै िो भन्न ेबझु्न ुपने भयो। न्यायालिकरणमा पनुरावेदन दताा गदाा र 
दताा भएका मदु्दािरुको सनुवुाई गनुा भन्दा पहिले प्रारजवभक चरण मै दफा ६ 
बमोजजमको न्यायालिकरणको अलिकार क्षेत्र र दफा ९ बमोजजमको पनुरावेदन दताा 
गना दाजखल गनुा पने िर ट र पनुरावेदनको वयाद ऐनमा भएको व्यवस्िा अनसुार भए 
नभएको यहकन गनुा पने देजखयो। करदाता पनुरावेदकले पनुरावेदन पत्रमा न्याय 
लनरोपणका लालग दावी गरेका, प्रत्यिीले भन्सार मिशलु र कर लनिाारण गदाा 
भए/गरेका काननुी त्रटुीिरुको सनुवुाई गना मदु्दाको प्रत्यिी नेपाल सरकारलाई स्वच्छ 
सनुवुाइका लालग जानकारी ददई जझकाउन ु पने प्रचललत काननुमा व्यवस्िा गररएको 
छ। न्यायालिकरण प्रशासनले पनुरावेदन दताा गदाा यस ऐन बमोजजम परु् याउन ु पने 
ररत र पनुरावेदकले पनुरावेदन पत्र साि पेश गनुा पने पनुरावेदन िर टी, वयाद भए 
रिेको प्रमाण र नेपाल सरकारले तोकेको भ गोललक क्षेत्र लभत्रको भए नभएको 
सवबन्िमा न्यायालिकरणले लमलसलको प्रारजवभक अध्ययन गरी यहकन गनुा पने 
देजखयो। प्रचललत ऐन लनयममा तोहकएका सबै हवलि र ररत परु् याई दताा भए/नभएको 
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सवबन्िमा यहकन गनुा पने समि न्यायालिकरणको जजवमेवारी िनेु देजखन्छ। ऐनको 
दफा ९ बमोजजमको िर टी भए/नभएको यहकन गने काम राजस्व तिा लेखा सदस्यले 
गनुा पदीय हवज्ञता र अनभुवका आिारमा गनुा पने देजखन्छ। यस सवबन्िमा लेखा 
सदस्य र लनलमत्त अध्यक्षको िैलसयत राजस्व न्यायालिकरण काठमाण्ड को क्रमश  
चलानी न . १५६६ लमलत २०७७।१२।१३ को पत्र र चलानी न . मदु्दाफाुँट५९ 
लमलत २०७८।११।१३ को पत्रबाट न्यायालिकरण प्रशासनलाई िर टी गणना तिा 
िर टीको प्रमाण लमलसल स लग्न गना गराउन ललजखत लनदेशन ददई सवमानीत सवोच्च 
अदालत, सावाजलनक लेखा सलमलत, सवमानीय प्रिानन्यायािीशज्यू, न्याय पररर्द्, न्याय 
सेवा आयोग, मिालेखा परीक्षक र अिा मन्त्रालय समेत लनकायमा वोिािा ददएको उक्त 
पत्रिरुमा उल्लेख गरी तोहकएका कामिरु भएको लमलसल अध्ययन गदाा देजखएन। 
प्रचललत काननुले तोके बमोजजमका सबै हवलि र प्रकृया सवपन् न भएको यहकन गरेर 
मात्र अजन्तम सनुवुाइ गरी फैसला गररने र प्रकृयागत त्रटुी भएको देजखएमा हवर्य 
हवज्ञको राय बमोजजम लनणाय गनुा उजचत िनेु व्यिोरा तिा राजस्व, िर टी, हवलनयोजन, 
कोर्, आय, व्यय, डेहवट, के्रलडट, वासलात, नाफा/नोक्सान खाता सवासजञ्चत कोर्मा 
दाजखला िनेु रकम, िर टी खातामा दाजखला गनुा पने रकम आदद हवर्यका सवबन्िमा 
लेखा सदस्यले प्रचललत काननुमा भएको व्यवस्िा सहित लनणायमा पगु्नू अजघ आफ्नो 
राय ललजखत रुपमा उल्लेख गनुा ऐनको दफा ३ को उपदफा (३) को देिाय (क) मा 
रिेको पद नामको कताव्य लभत्र पने व्यिोरा समेत फैसलाको तथ्य खण्ड मै उल्लेख 
गनुा पने देजखयो।  

3. यसै गरी राजस्व न्यायालिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) 
बमोजजमको िर टी दाजखला नगरी पनुरावेदन दताा भएका मदु्दािरुको फैसला भएमा ऐ. 
ऐनको दफा ८ अनसुार सवोच्च अदालतमा पनुरावेदन ददन पाउने िक अलिकारबाट 
करदाता पनुरावेदक बजञ्चत भई फैसलामा “अलिकारक्षेत्रको प्रश्न बझु्न ु पने प्रमाण 
नबेझेको वा बझु्न ु निनेु प्रमाण बझेुको वा बाध्यात्मक रुपमा पालन गनुा पने 
कायाहवलिसवबन्िी काननुको उल्ल घन भएको प्रश्न र गवभीर काननुी त्रटुी सवबन्िी 
प्रश् न” उदठ प्रत्यक्ष काननुी त्रटुी भई न्यायालिकरणको लनणाय पूणा वा आ जशक रुपमा 
उजल्टने देखी सवोच्च अदातलले आफू समक्ष पनुरावेदन गना अनमुलत ददएकोमा 
न्यायालिकरणको फैसला वा अजन्तम आदेश उपर दफा ९ बमोजजमको िर टी नराखी 
वा तोहकए बमोजजमको सवपूणा रकम िर टी खातामा रकम दाजखला नगरी पनुरावेदन 
दताा गदाा वा दताा भएको पनुरावेदन उपर फैसला िुुँदा कायाहवलि सवबन्िी वाध्यकारी 
काननुी व्यवस्िाको उल्ल घन िनुगई सवोच्च अदालतमा पनुरावेदन लालग करदाताको 
हितमा प्रलतकुल असर पने समेत देजखएकोले पलछ पषु्टी िनेु लमलसल स लग्न तथ्य, 
काननुी व्यवस्िा र सबोच्च अदालतबाट भन्सार हवभाग तिा आन्तररक राजस्व 
हवभागमा प्रशासकीय पनुरावलोकका लालग दाजखला गनुा पने भन्सार मिशलु बापतको 
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रकम र राजस्व न्यायालिकरणमा पनुरावेदन दताा गना राख्न ु पने िर टी रकम 
सवबन्िमा भएको हववादमा भएका पूवा फैसला, आदेश र लनणाय समेत िेरी लनवन 
बमोजजम हवर्यमा यहकन गरेर मात्र लनणायमा पगु्न ुपने देजखयो। 

क) राजस्व न्यायालिकरण ऐन, २०३१ को दफा ६ बमोजजम न्यायालिकरणको अलिकार 
क्षेत्र लभत्र परेको प्रस्ततु पनुरावेदन दताा गदाा दाजखल गनुा पने दफा ९ को उपदफा 
(१) बमोजजमको िर टी दाजखल भएको छ ? छैन ? 

ख) ऐ. दफाको उपदफा (१) बमोजजम अलिमकर तफा को पनुरावेदन दतााका लालग 
तोहकएको देिायको खण्ड (क) बमोजजम िर टी नराखी दताा भएको पनुरावेदनको तथ्य 
लभत्र प्रवेश गरी लनणाय गनुाको औजचत्य िनेु ? निनेु ? सवबन्िमा लनणाय गरी फैसला 
गनुा पने देजखन आयो। 

4. प्रस्ततु मदु्दाको पनुरावेदन दताा गदााका वखत राख् न ु पने िर टी दाजखला भएको 
नदेजखएको सन्दभामा पनुरावेदक तिा प्रत्यिी तफा का हवद्वानलाई म लेखा सदस्यबाट 
िर टी रकम दाजखला भएको देजखएन भलन प्रष्ट पाना अनरुोि गदाा पनुरावेदकको 
तफा का हवद्वान अलिवक्ता श्री सरुज शे्रष्ठबाट लनिााररत करको तोहकए अनसुारको िर टी 
अलिम दाजखला भएकोले सोको आिारमा राजस्व न्यायालिकरणले पनुरावेदन दताा गरेको िो 
भन्न ेबिस र प्रत्यिी तफा का हवद्वान सिायक न्यायालिवक्ता श्री हवमला ग तमबाट राजस्व 
न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम पनुरावेदन दताा 
गदाा राख् न ुपने हववाददत कर रकमको पचास प्रलतशतले िनेु िर टी दाजखला भएको 
पाइएन। सो सववन्िमा सवमालनत इजलासबाट यहकन गरी लनयमानसुार िनेु नै छ 
भन्न ेबिस समेत सलुनयो। 

5. करदाता पनुरावेदकले पनुरावेदन पत्र दताा गदाा पेश गरेका लमलसल सवलग्न कागजात 
तिा कर लनिाारणको फोटोकपी पत्र र अप्रमाजणत फोटोकपी भ चरिरु िेदाा राजस्व 
न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम िर टी नराजख 
पनुरावेदन दतै नलाग्ने प्रस्ततु पनुरावेदन दताा भएको िो िोइन यहकन गना लमसल 
सवलग्न प्रमाण कागजातको िप अध्ययन गनुा पने देजखयो। 

6. लमलसल सवलग्न प्रचललत काननु अनसुार पनुरावेदन पत्र साि पेश गनुा पने प्रमाण 
कागजातको अध्ययन गदाा पनुरावेदक हिमालयन बैंक लललमटेड (स्िायी लेखा 
न .500087158) को अलिम कर (२०69/070) तफा को मदु्दामा आयकर 
ऐन,२०५८ दफा 90 र ११५ र दफा ११६ तिा राजस्व न्यायालिकरण 
ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) खण्ड (क) मा भएको व्यवस्िा अनसुार 
पनुरावलोकनका लालग लनवेदन ददुँदा र पनुरावेदन पत्र दताागदाा दाजखल गनुा पने 
राजस्व तिा िर टी सवबन्िमा प्रचललत ऐन तिा लनयमिरुमा भएको व्यवस्िा 
सवबन्िमा सवोच्च अदालतबाट २०६३-WS-००१३ देजख २०६३-WS-००१७ 
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समेतका ररट तिा ०७२-RB-०४७० आयकर मदु्दामा भएको व्याख्या, हवश्लरे्ण र 
प्रलतपाददत लसद्धान्त अनसुार समेत राख् न ु पने ठिररएको च.न . 576 लमलत 
2074।03।29 को पत्रानसुार लनिााररत (हववाददत) कर रु.1,00,52,588।- 
को क्रमश  राजस्व एक लतिाइ र िर टी 50 प्रलतशत समेत रु.83,77,156।67 
दाजखला प्रमाण लमलसल स लग्न गरेको देजखएन। प्रशासकीय पनुरावलोकनका लालग 
लनवेदन ददएको लमलत 2074।05।05 पश् चात राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ 
को दफा ९ को उपदफा (१) अनसुार पचास प्रलतशतले िनेु िर टी 
रु.50,26,294।- िर टी राख् न ुपनेमा लमलत २०७९।०४।१४ मा पनुरावेदकलाई 
लगाउका मदु्दामा भएको आदेश बमोजजम पलन दाजखला नगरेको र भ चर 
न .063581358 लमलत 2075।09।11 राजस्व जशहर्ाक न .11122 (लनकायको 
मनुाफामा लाग्ने कर -पजव्लक लललमटेड कवपनी) वाट सवासजञ्चत कोर्मा दाजखला 
भएको पनुरावेदकले िर टी भनेको रु.16,80,000।- लाई गणना गदाा पलन 
रु.33,46,294।-  िर टी अपगु देजखएको छ।  

7. राजस्व न्यायालिकरणमा करदाताले पनुरावेदन दताा गना दाजखला गनुा पने रकम 
सवबन्िमा प्रचललत ऐन तिा लनयमिरुमा भएको व्यवस्िा अनसुार प्रशासकीय 
पनुरावलोकनका लालग लनवेदन दताा गदाा दाजखला गनुा पने राजस्व (कर) रकम र 
राजस्व न्यायालिकरणमा पनुरावेदन दताा गदाा राख् न ु पने िर टी कर लनिाारण गने 
अलिकृतले तोहकददएको कायाालयमा अलनवाया रुपमा राख्न ु पने र िर टी नराखी 
पनुरावेदन लाग्ने छैन भलन राजस्व न्यायालिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९ को 
उपदफा (१) मा स्पष्ट उल्लेख छ। प्रशासकीय पनुरावलोकनका लालग लनवेदन ददन ु
अजघ राजस्व जशर्ाक माफा त स घीय सवासजञ्चत कोर्मा दाजखला भई रोक्का समेत 
नराखेको रकमलाई िर टीको रुपमा गणना गनुालाई प्रचललत काननुको पालना भएको 
मान्न सहकएन। राजस्व न्यायालिकरणमा पनुरावेदन दताा गदाा राख् नै पने िर टी कर 
कायाालयले सवबजन्ित करदाताको लतनुा पने कर दाहयत्वमा स्वत  प्रणाली (System) 

ले लमलान गने भएकोले राजस्व खातामा दाजखला भएको त्यस्तो रकमलाई िर टीको 
रुपमा गणना गदाा एउटै रकमको दोिोरो गणना िनेु िनु्छ। राजस्व खातामा दाजखला 
भएको रकम रोक्का राख् ने स्वफ्टवेयर प्रणाली आन्तररक राजस्व हवभाग/कायाालयमा 
नभएको र राजस्वको फोटोकपी अप्रमाजणत भ चर पेश गरेको अवस्िामा त्यस्तो भ चर 
तिा पत्रमा उल्लेख गरेको रकमलाई िर टी िो भलन पनुरावेदन दताा गदाा दाजखला 
गनुा पने िर टी िो भलन गणना गना लमल्ने देजखएन। अत  िर टी सवबन्िी हववादमा 
सवोच्च अदालतबाट स वैिालनक परीक्षण भई जारी भएका लनवन उत्प्ररे्ण आदेश, 

प्रलतपाददत नजजर तिा लसद्धान्त समेतको हवश्लरे्ण गरी स जक्षप्त तथ्य सहित प्रस्ततु 
मदु्दाको ठिर यस प्रकार रिेको छ:- 
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8. आयकर ऐन¸२०५८ बमोजजम शरुु कायाालयबाट लनिााररत (हववाददत) कर रकमको 
पचास प्रलतशतले िनेु रकम र जररवानाको रकम त्यस्तो लनिाारण गने वा जररवाना गने 
अलिकृतले तोहकददएको कायाालयमा िर टी नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन भन्न ेव्यिोरा 
राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को (क) मा 
स्पष्टसुँग उल्लेख छ। ऐनको सो व्यवस्िा बमोजजम पनुरावेदन पत्र दताा गना राख् न ु
पने िर टी आलिाक कायाहवलि लनयमावली¸२०६४ को लनयम ६२, िाल आलिाक 
कायाहवलि तिा हवत्तीय उत्तरदाहयत्व लनयमावली,२०७७ को लनयम ६३ बमोजजमको 
िर टी खातामा दाजखला गरी पनुरावेदन दताा गदााका बखत राजखएको िर टीको 
गोश्वारा र व्यजक्तगत िर टी खातामा अलभलेखाङ्कन गरी अद्यावलिक गरी राख् न ु पने 
िनु्छ। आलिाक कायाहवलि लनयमावली¸२०६४ को लनयम ६३ िाल आलिाक कायाहवलि 
तिा हवत्तीय उत्तरदाहयत्व लनयमावली,२०७७ को लनयम ६२ को देिाय खण्ड (क) 
मा नेपाल सरकारलाई बझुाउन ुपने राजस्व अलिम रुपमा बझुाउन र खण्ड (ख) मा 
नेपाल सरकारलाई बझुाउन ुपने राजस्व कलत बझुाउन ुपने भन्न े लनणाय निुुँदै त्यस्तो 
राजस्व रकम अलिम रुपमा बझुाउन ुपरेमा िर टीको रुपमा राख् न ुपने उल्लेख छ। 

9. राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा उल्लेख भए 
अनसुार पनुरावेदन दताा गदाा राख् न ु पने िर टी रकम सन्दभामा सवमालनत सवोच्च 
अदालतमा सूया टोवाको कवपनी प्रा.लल. को तफा बाट सञ्चालक िर्ा एम दर र ऐ. 
कवपनीको शेयरवाला शशीराज पाण्डे समेत हवरुद्ध राजस्व न्यायालिकरण काठमाण्ड  
समेत भएको राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को 
खण्ड (ख) को व्यवस्िा स हविानको िारा ७३ समेत सुँग बाजझएकोले िारा ८८ को 
उपिारा (१) अनसुार अमान्य र बदर घोहर्त गररपाउन भनी ददएको ररट न . 
२०६३-WS-००१३¸ २०६३-WS-००१४¸ २०६३-WS-००१५¸ २०६३-WS-

००१६ र २०६३-WS-००१७ समेतका ररट लनवेदनम “राजस्व न्यायालिकरणका 
शे्रस्तेदारको लमलत २०६४।१२।८ को दरपीठ आदेश र उक्त दरपीठ सदर गरेको 
राजस्व न्यायालिकरणको आदेश बदर गरी हवना िर टी पनुरावेदन पत्र ललई काननु 
बमोजजम लनणाय गनुा भन्ने राजस्व न्यायालिकरणका नाउुँमा परमादेश जारी गरी पाऊुँ , 
अन्त शलु्क ऐन,२०५८ को दफा २३ मा मिालनदेशकको लनणाय उपर पनुरावेदन 
गदाा िर टी राख् न ुपने कुनै काननुी व्यवस्िा नगररएको तिा ऐनको दफा २४ ले यस 
ऐनलाई अन्य काननु भन्दा मालिल्लो स्तरमा राखेकोले ऐनको सवोच्चताका आिारमा 
पलन िर टी राख् न ुपने राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा 
(१) खण्ड (ख) को व्यवस्िा स हविानको िारा ७३ समेतसुँग बाजझएकोले िारा ८८ 
को उपिारा (१) अनसुार अमान्य र बदर घोहर्त गरी प्रस्ततु लनवेदनलाई 
अिालिकारमा पेशी चढाई पाउुँ”  भन्ने दावी रिेकोमा सो दावीका सवबन्िमा सवमालनत 
सवोच्च अदालतको लमलत २०६६।१२।१९ मा "स हविानमा रिेको 'काननु बमोजजम 
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बािेक कर लगाउन वा ऋण ललन नपाइने' भन्न ेवाक्या शसुँग बाजझएको भन्ने देजखन 
आएन, अमान्य र बदर घोहर्त गरी पाउुँ भनी दावी ललएको राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸ 

२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को व्यवस्िा स हविानको कुनै पलन 
प्राविानसुँग बाजझएको नदेजख दा सो िदसवम प्रस्ततु लनवेदन खारेज िनु्छ" भन्न ेआदेश 
भई ररट लनवेदन खारेज भई ऐनको दफा ९ को काननुी व्यवस्िाको स वैिालनक 
परीक्षण समेत भएको छ। 

10. यसै गरी राजस्व न्यायालिकरण काठमाण्ड मा पनुरावेदन दताा न  ०७५-RB-०२३० 
आयकर (२०७०/०७१) दताा भएको आयकर ऐन¸२०५८ को दफा १०१ को 
उपदफा (१) बमोजजम लक्ष्मी जस्टल्स प्रा.लल. को स शोलित कर लनिाारण भई िप कर 
लनिाारण भएकोमा राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) 
बमोजजमको िर टी राखी पनुरावेदन गनुा पनेमा लमलसलमा स लग्न दाजखला भ चर तिा 
आयकर ऐन¸२०५८ को दफा १०२ बमोजजमको सूचना पत्र समेतका हववरणिरुका 
आिारमा रु.५१,७८,७४६।७० नपगु भएको देजखएको िर टी रकम १५ ददन लभत्र 
जवमा गना लगाई आदेश बमोजजमको काम सवपन्न भएपलछ वा अवलि नाघेपलछ 
लनयमानसुार पेश गने भन्न ेयसै न्यायािीकरणबाट आदेश भएको छ। सो आदेश उपर 
लक्ष्मी जस्टल्स प्रा.लल.ले सवोच्च अदालतमा दायर ररट न . ०७७-WO-००४२ को 
लनवेदन उपर लमलत २०७७।४।१६ मा सवोच्च अदालतबाट जारी भएको उत्प्ररे्ण 
आदेश अनसुार सो मदु्दाको िकमा आयकर ऐन¸२०५८ बमोजजम अलनवाया रुपमा 
दाजखला गनुा पने ऐ ऐनको दफा ९४¸ ९९¸ १००¸ १०१ र दफा ११५ को उपदफा 
(६) मा तोहकए अनसुार समेत कर राजस्व खातामा दाजखला गरी आय हववरणसाि 
दाजखला भएको देजखएको रु.७६,३५,६१४।– भएको सन्दभामा िेदाा लमलत 
२०७६।११।१२ को (शलु्क र व्याजलाई जररवाना मानी सो रकमको राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸ 
२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को खण्ड (क) बमोजजम शतप्रलतशत िर टी माग गदाा पचास 
प्रलतशत मात्र िर टी राख्न पाउन ुपने भनी भएको हववाद) हववाददत आदेशको यिावत कायाान्वयन 
भएमा लनवेदकलाई अपूरणीय क्षलत पगु्न जाने देजखएकोले उक्त हववादको लनरोपण 
निुुँदासवम राजस्व न्यायालिकरणमा परेको पनुरावेदन सवबन्िी काम कारवािी नरोक्न,ु 
पनुरावेदन दताा र सनुवुाई प्रकृया अगालड वढाउन ुभन्न ेउक्त लनवेदन उपर सवमालनत 
सवोच्च अदालतबाट उत्प्रेर्ण आदेश भएको छ। 

11. सवोच्च अदालतबाटै ०७२-RB-०४७० आयकर (२०६१/०६२) पनुरावेदक ठूला 
करदाता कायाालय प्रत्यिी सूया नेपाल प्रा.लल. हवरुद्धको मदु्दामा लमलत 
२०७४।१०।२९ गते भएको फैसला अनसुार "राजस्व न्यायालिकरणले गरेको 
आयकर ऐन, २०५८ को दफा ११५ को उपदफा (६) बमोजजमको प्रहक्रया परुा गनुा 
नपने भनी गरेको व्याख्या कायाहवलि काननुको लसद्धान्त हवपरीत िनु्छ।कारवािी 
िुुँदाका बखत कायाान्वयनमा नै नरिेको काननुी व्यवस्िा आकहर्ात िनेु भनी राजस्व 
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न्यायालिकरण¸ काठमाण्ड बाट भएको फैसलालाई न्यायोजचत भन्न लमलेन। अत  
हववेजचत तथ्य लसध्दान्त एव  प्रमाणको आिारमा आयकर ऐन¸ २०५८ को दफा 
११५ उपदफा (६) को व्यवस्िा आलिाक अध्यादेश २०६१/०६२ बाट खारेज भई 
िर टी राख् ने व्यवस्िा नगरेकोले आन्तररक राजस्व हवभागको लनणाय बदर गरी अब 
जो जे बझु्न ु पछा बझुी पनु  यहकन लनणाय गनुा भनी राजस्व न्यायालिकरण¸ 
काठमाण्ड बाट भएको फैसलालाई काननुसवमत मान्न लमलेन। उक्त फैसला बदर भई 
उल्टी िनेु ठिछा" भलनएको छ। 

12. प्रचललत आयकर, मूल्य अलभवहृद्ध कर, अन्त शलु्क र भन्सार ऐनिरुमा तत  तत  
आलिाक वर्ाका लालग हविायीकावाट जारी भएकन आलिाक ऐनद्वारा भएको स शोिन र 
सवमालनत सवोच्च अदालतका उजल्लजखत फैसला अनसुार नै पनुरावलोकनका लालग 
लनवेदन ददुँदा र पनुरावेदन दताा गदाा मूल्य अलभवहृद्ध कर/आयकर तफा को लनिााररत 
(हववाददत) करको  लालग पनुरावेदन पत्र आलिाक वर्ा २०७५/०७६ सवम क्रमश  
हववाददत रकमको ३३ प्रलतशत राजस्व र ५० प्रलतशत िर टी गरी ८३ प्रलतशत 
रकम दाजखला गनुा पने, आलिाक वर्ा २०७६/०७७ देजख आलिाक वर्ा २०७८/०७९  
सवम हववाददत रकमको २५ प्रलतशत राजस्व र ५० प्रलतशत िर टी गरी ७५ प्रलतशत 
रकम दाजखला गनुा पने, र आलिाक वर्ा २०७९/०८० देजख हववाददत रकमको २५ 
प्रलतशत राजस्व र २५ प्रलतशत िर टी गरी ५० प्रलतशत रकम िर टी बापत दाजखला 
भएको प्रमाजणत भ चर पनुरावेदन पत्र साि स लग्न गरी पनुरावेदन दताा गनुा पने 
उल्लेख छ। सािै भन्सार तिा अन्त शलु्क तफा  भने लनिााररत (हववाददत) अन्त शलु्क 
तिा भन्सार मिशलु रकमको शत प्रलतशतले िनेु रकम सवबजन्ित कर लनिाारण गने 
अलिकृतले तोके बमोजजम िर टी दाजखला गरी सोको प्रमाजणत भ चर स लग्न गराएर 
मात्र पनुरावेदन पत्र दताा गनुा पने उल्लेखछ।प्रस्ततु मदु्दाको लमलसल सवलग्न गरेका 
प्रशासकीय पनुरावलोकनका लालग लनवेदन ददने क्रममा र सो पश् चात स घीय 
सवासज‍ चत कोर्मा दाजखला गरेको पनुरावेदकले िर टी भनेको राजस्व खातामा 
दाजखला भएका अप्रमाजणत फोटोकपी भ चरिरुमा उल्लेख भएअनसुारको रकमलाई 
समेत गणना गदाा पलन पनुरावेदन दताा गदाा प्रचललत ऐन अनसुार अलनवायारुपमा राख् न ु
पने रु.50,26,294।- िर टी नपगु भएको अवस्िामा पलन पनुरावेदन दताा गरेको 
पाइयो। 

13. सवोच्च अदालतको लमलत २०६६।१२।१९ को आदेशबाट समेत स वैिालनक 
परीक्षण भई सदर ठिररएको राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को 
उपदफा (१) “प्रचललत काननुमा जनुसकैु कुरा लेजखएको भए तापलन यस ऐन अन्तगात 
न्यायालिकरणमा वा उच्च अदालतमा पनुरावेदन गदााका देिायबमोजजम िर ट नराखी 
पनुरावेदन लाग्ने छैन” भन्न ेव्यवस्िा रिी ऐ. को खण्ड (क) मा आयकर तफा  राख् न ु
पने हववादरहित कर बािेकको लनिााररत (हववाददत) कर रु.1,00,52,588।- को 
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क्रमश  राजस्व एक लतिाइ र िर टी 50 प्रलतशत समेत रु.83,77,156।67 
दाजखला प्रमाण लमलसल स लग्न गरेको देजखएन। प्रशासकीय पनुरावलोकनका लालग 
लनवेदन ददएको लमलत 2074।05।05 पश् चात राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ 
को दफा ९ को उपदफा (१) अनसुार पचास प्रलतशतले िनेु िर टी 
रु.50,26,294।- िर टी राख् न ुपनेमा लमलत २०७९।०४।१४ मा पनुरावेदकलाई 
लगाउका मदु्दामा भएको आदेश बमोजजम पलन दाजखला नगरेको र भ चर 
न .063581358 लमलत 2075।09।11 राजस्व जशहर्ाक न .11122 (लनकायको 
मनुाफामा लाग्ने कर -पजव्लक लललमटेड कवपनी) वाट सवासजञ्चत कोर्मा दाजखला 
भएको पनुरावेदकले िर टी भनेको रु.16,80,000।- लाई गणना गदाा पलन 
रु.33,46,294।- अपगु पनुरावेदन िर टी दाजखलाको सक्कल बैक भ चर वा लनस्सा 
१५ ददनलभत्र पनुरावेदकलाई दाजखला गना लगाई सो आदेश बमोजजमको काम सवपन्न 
भएपलछ वा सो अवलि नाघेपलछ लनयमानसुार पेश गने आदेश गनुा उपयकु्त िनेु राय म 
लेखा सदस्यबाट राख्दा समेत मेरो उक्त रायमा असिमलत जनाउुँदै सिकमीद्वय काननु 
सदस्य र राजस्व सदस्यबाट फैसला गने लनणाय भएकोमा उक्त दफा ९ को उपदफा 
(१) बमोजजम िनेु रु.50,26,294।- िर टी नराखी पनुरावेदन दतै नलाग्ने 
पनुरावेदन दताा भएको देजखएको प्रस्ततु मदु्दाको तथ्य लभत्र प्रवेश गरी भएको फैसला 
तिा ठिरमा सिमत िनु सहकएन।  

14. उजल्लजखत काननुी व्यवस्िा र पनुरावेदनमा भएका तथ्यिरु समेतको आिारमा 
लनणाय तफा  हवचार गदाा सिकमीद्वय काननु तिा राजस्व सदस्यले प्रस्ततु मदु्दामा 
करदाताले राख् नपुने िर टी रकमको सवबन्िमा फरक राय प्रकट गनुा भएकोले 
पनुरावेदक करदाताले यस न्यायालिकरणमा यो पनुरावेदन दताा गदाा राजस्व 
न्यायालिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१) को पररपालना गरेको देजखन्छ वा 
देजखदैन भने्न प्रश्न तफा  िप हवचार गनुा पने देजखयो। राजस्व न्यायालिकरण ऐन, 

२०३१ कोदफा ९ को (१) मा "प्रचललत काननुमा जनुसकैु कुरा लेजखएको भएतापलन 
यस ऐन अन्तगात न्यायालिकरणमा पनुरावेदन गदाा देिाय बमोजजम िर टी नराखी 
पनुरावेदन लाग्ने छैन भन्न ेकाननुी व्यवस्िा गदै खण्ड (क) मा कर लनिाारण भएकोमा 
लनिााररत करको पचासप्रलतशत रकम र जररवाना भएकोमा जररवानाको रकम र दवैु 
भएकोमा लनिााररत करको पचासप्रलतशत रकम र जररवानाको रकम त्यस्तो लनिाारण गने 
वा जररवाना गने अलिकृतले नै तोहकददएको कायाालयमा"  भन्ने काननुी व्यवस्िा रिेको 
छ।प्रशासकीय पनुरावलोकनका लालग लनवेदन ददुँदा र सो अजघ ऐनको अलनवाया 
व्यवस्िा मूताहवक दाजखला गनुा पने राजस्व जशर्ाक माफा त सवासजञ्चत कोर्मा दाजखला 
गरेको राजस्व रकम बािेक पनुरावेदन दताा गना राख् नपुने सो व्यवस्िा अनरुुप िर टी 
दाजखला गरेको प्रमाण लमलसल स लग्न गरेको पाइएन। गतहवगत आलिाक वर्ामा 
सबासजञ्चत कोर्मा दाजखला भएको कर राजस्व रकमलाई समेत िर टीको रुपमा 
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गणना गरी पनुरावेदन दताा गना लमल्ने व्यवस्िा प्रचललत कुनै पलन ऐन तिा लनयममा 
भएको नपाइएको र पनुरावेदकले परुा गनुा पने कायाहवलि काननुको पालना नभएको 
प्रस्ततु पनुरावेदकको पनुरावेदन पत्रको तथ्य लभत्र प्रवेश गरी फैसला गदाा प्रत्यिीलाई 
अन्याय िनुकुो सािै राजस्व न्यायालिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) 

मा भएको व्यवस्िा हवपररत िनेु भएकोले बिमुतको उजल्लजखत फैसलामा सिमत िनु 
सहकएन। अत  राजस्व न्यायालिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) 

बमोजजम पनुरावेदन दताा गदाा राख् नपुने िर टी सवबन्िमा आलिाक कायाहवलि 
लनयमावली,२०६४ को लनयम ६३ िाल आलिाक कायाहवलि तिा हवत्तीय उत्तरदाहयत्व 
लनयमावली,२०७७ को लनयम ६२, सबोच्च अदालतबाट ररट न . २०६३-WS-

००१३ देजख ररट न . २०६३-WS-००१७ समेतका ररट लनवेदन र मदु्दा न . ०७२-
RB-०४७० आयकर (०६१/०६२) का फैसलामा भएको व्याख्या हवश् लेर्ण र 
प्रलतपाददत लसद्धान्त तिा ठिर समेत बमोजजम पलन अलनवायारुपमा राख् न ु पने िर टी 
नराखी पनुरावेदन दतै निनेु पनुरावेदन दताा भएको मदु्दाको तथ्य लभत्र प्रवेश गरी 
लनणाय गना नलमल्ने र औजचत्य नै निनेु देजखएको प्रस्ततु मदु्दामा सिकमीद्वयबाट 
"करदाता हिमालयन बैंक लललमटेड (स्िायी लेखा न . 500087158) को आ.व. 
20६९/07० को आयकर ऐन, 2058 को दफा ९०(८) वमोजजम ठूला करदाता 
कायाालयबाट लमलत २०7४।0३।२९ मा अलिम कर माग गने लनणाय  कमाचारीको 
पोशाक भत्ता वापतको रकममा अलिम कर माग गरेको र आयकर ऐन, 2058 को 
दफा 120(क) वमोजजम शलु्क लगाएको िदसवम उक्त लनणाय र सोिी लनणाय सदर 
िनेु गरी आन्तररक राजस्व हवभागका मिालनदेशकबाट लमलत 207५।०५।2८ मा 
भएको लनणाय समेत सो िदसवम लमलेको नदेजखुँदा केिी उल्टी िनेु ठिछा। अन्य 
जशर्ाकको िकमा करदाताको पनुरावेदन जजहकर पगु्न सक्दैन" भलन भएको बिमुत 
फैसलामा सिमत िनु नसकी देिाय बमोजजम फरक राय सहितको ठिर गदाछु - 

15. यसमा पनुरावेदक हिमालयन बैंक लललमटेड (स्िायी लेखा न .500087158) को 
अलिमकर (२०69/070) तफा को मदु्दामा आयकर ऐन,२०५८ दफा 90 र ११५ 
र दफा ११६ तिा राजस्व न्यायालिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) 
खण्ड (क) मा भएको व्यवस्िा अनसुार पनुरावलोकनका लालग लनवेदन ददुँदा र 
पनुरावेदन पत्र दताागदाा दाजखल गनुा पने राजस्व तिा िर टी सवबन्िमा प्रचललत ऐन 
तिा लनयमिरुमा भएको व्यवस्िा सवबन्िमा सवोच्च अदालतबाट २०६३-WS-
००१३ देजख २०६३-WS-००१७ समेतका ररट तिा ०७२-RB-०४७० आयकर 
मदु्दामा भएको व्याख्या, हवश्लरे्ण र प्रलतपाददत लसद्धान्त अनसुार समेत राख् न ु पने 
ठिररएको च.न . 576 लमलत 2074।03।29 को पत्रानसुार लनिााररत (हववाददत) 
कर रु.1,00,52,588।- को पचास प्रलतशतले िनेु रु.50,26,294।- िर टी 
दाजखल नगरी/नगराई दताा भएको प्रस्ततु पनुरावेदनको तथ्य लभत्र प्रवेश गरी लनणाय 
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गना लमलेन। यस अवस्िामा माननीय अध्यक्ष तिा काननु सदस्य र राजस्व 
सदस्यबाट प्रशासकीय पनुरावलोकनका लालग लनवेदन दताा गरेको लमलत 
2074।05।05 भन्दा अगालड सवासजञ्चतकोर्मा दाजखला गरी आय हववरणमा 
समावेश गरेको अलिम दाजखला रकमलाई समेत गणना गरी प्रचललत ऐनिरु अनसुार 
दाजखला गनै पने पचास प्रलतशत िर टी दाजखला भएको छ भलन भएको बिमुतको 
फैसलामा सिमत िनु सहकएन। दफा ९ अनसुारको िर टी नराखी दताा भएको प्रस्ततु 
पनुरावेदन दताा िुुँदा कै बखत देजख खारेज िनेु ठिछा।करदाताको पनुरावेदन जजहकर 
पगु्न सक्दैन। 

                      
पषु्पप्रसाद गरुागाइं 
(लेखा सदस्य) 

फैसला तयारीमा सियोग गनुािनेु - 
इजलास अलिकृत - सररता ररजाल   

कवप्यूटर टाइप - चन्रबिादरु नेपाली 
फैसला लमलत:- २०७९।०५।२८।३ 

प्रमाणीकरण गने लेखा सदस्य  

फैसला प्रमाणीकरण लमलत:- 

 

                                                     राजस्व न्यायालिकरण काठमाडौं, मकुाम लललतपरुको छाप 


